So steht auch in dieser Frage die Wende des Jahrhunderts vor neuen Problemen. Während die vorhergehende Zeit sie nur ganz im allgemeinen löst und sagt, daß man das Sakrament empfangen müsse, falls man es könne, wird nun der genaue Unterschied in der Notwendigkeit der einzelnen Sakramente untersucht, ohne daß noch eine klare Lösung gefunden ist. Ansätze dazu sind aber in der Unterscheidung der *sacramenta prime* und *secunde necessitatis* gegeben, die von der sogenannten Summe des Stephan von Langton bereits näher untersucht wird.

Wenn man am Schlusse die ganze Entwicklung der Lehre vom Sakrament der Letzten Ölung in der Zeit des 12. Jahrhunderts und der Wende zum 13. überblickt, wird man sich einer wirklich weitgehenden Entwicklung bewußt. Sie liegt sowohl in der Entfaltung der einzelnen Probleme zu neuen Fragestellungen wie auch in den gefundenen Lösungen.

¹¹⁸ A. a. O. fol. 98^v: „*Notandum autem quod dicitur ab apostolo preceptum esse. Unde omnis christianus, qui tenetur non ignorare necessaria ad salutem, transgreditur, nisi suscipiat hoc sacramentum. Cuilibet enim tali est sacramentum necessitatis. Secus est de simplicibus, quibus licet talia ignorare. Excusantur enim per ignorantiam. De baptismo autem et penitentia, confirmatione, eucharistia secus est. Sic enim sunt necessitatis, ut nullum excuset ignorantia huiusmodi, si assumendi facultas. Confirmatio minoris videtur esse necessitatis quam reliqua tria. Nam et ibi videtur excusare ignorantia simplex, non affectedata. . . . Queritur iterum, an sit sacramentum necessitatis, quod probatur ex eo, quod est preceptum ab apostolo. Sed numquid moritur in mortali, qui non suscipit hoc sacramentum, si locum et tempus habeat suscipiendi? Ita quidem, quia contempnit et arguendus est de contemptu.*“

Gewiß est es noch in vielen Fragen ein Suchen und Tasten; in manchen aber auch schon ein Finden. Als Höhepunkt erscheint neben Hugo von St. Viktor am Beginne dieser Zeit Petrus Lombardus, der in genialer Weise die Ergebnisse, die man seit Hugo gesammelt, zusammenstellte und weiter fortführte. Eine neue Blüte erscheint dann vor und um die Wende des Jahrhunderts, wo vor allem der kritisch eingestellte Petrus Cantor und sein Schüler Robert von Courçon durch ihre Summen viel zur Klärung beitrugen. Überall werdendes Leben! Wenn man dazu nimmt, daß diese ganze Entwicklung einen Zeitraum von kaum 60 bis 70 Jahren umfaßt, wird man mit Recht von stärkstem werdenden Leben sprechen können. So ist an Stelle der kurzen Beschreibung des Lombarden: „unctio infirmorum, quae fit in extremis, oleo per episcopum consecrato¹¹⁹“, bei Robert von Courçon die Definition getreten: „Extrema unctio non est actio inungentis vel passio inuncti, sed est sacramentum proveniens ex intentione inungentis et ex benedictione verborum vel forma facta super infirmum et ex sacri olei delibutione rite facta super membra infirmi¹²⁰.“